2

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "ГОРОД АМУРСК"
Амурского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Об утверждении муниципальной программы «Содействие развитию местного самоуправления в городском поселении «Город Амурск» на 2026 – 2031 г.г.»
В целях осуществления государственной политики в области поддержки местных инициатив и развития разнообразных форм участия граждан и их объединений в местном самоуправлении, в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой публичной власти», Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», решением Совета депутатов городского поселения «Город Амурск» от 17.11.2016 № 253 «Об утверждении Положения о территориальном общественном самоуправлении на территории городского поселения «Город Амурск», постановлением администрации городского поселения «Город Амурск» от 06.06.2014 № 165 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ городского поселения «Город Амурск» и распоряжением администрации городского поселения «Город Амурск» от 05.08.2025 № 1052 «О разработке муниципальных программ организационно-методического отдела»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Содействие развитию местного самоуправления в городском поселении «Город Амурск» на 2026 – 2031 г.г.».

2. Финансовому отделу администрации городского поселения «Город Амурск» (Панишева С.С.) осуществлять финансирование расходов, направленных на реализацию муниципальной программы, за счет средств местного бюджета.
3. Организационно-методическому отделу (Тарасовой Е.О.) обеспечить организацию работы по выполнению Программы.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Захарову Е.Н.

5. Постановление вступает в силу после официального опубликования, но не ранее 01 января 2026 года.
Глава городского поселения                                               Р.В. Колесников
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

городского поселения

"Город Амурск"

От                  №
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Содействие развитию местного самоуправления

в городском поселении «Город Амурск» на 2026-2031 г.г»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой публичной власти»;
- Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

- постановление Правительства Хабаровского края от 27.12.2013 № 464-пр «Об утверждении государственной программы Хабаровского края «Содействие развитию местного самоуправления в Хабаровском крае»;
- распоряжение администрации городского поселения «Город Амурск» от 05.08.2025 № 1052 «О разработке муниципальных программ организационно-методического отдела».

	Ответственный исполнитель
	Организационно-методический отдел администрации городского поселения «Город Амурск»

	Соисполнители, участники
	- общественные советы;

- некоммерческие организации;

- добровольные народные дружины;

- социально-ориентированные некоммерческие организации;

- территориальные общественные самоуправления (далее – ТОС).

	Цели муниципальной программы
	Содействие развитию институтов гражданского общества в городском поселении «Город Амурск»

	Задачи муниципальной программы
	- формирование условий для развития системы поддержки деятельности институтов гражданского общества;
- обеспечение условий эффективного функционирования институтов гражданского общества посредством оказания муниципальной поддержки;
- развитие общественно-муниципального партнерства;

- вовлечение населения в решение вопросов местного значения в городском поселении «Город Амурск».

	Подпрограммы
	Не предусмотрены

	Основные мероприятия программы
	- поддержка общественных объединений и некоммерческих организаций;
- поддержка территориального общественного самоуправления;
- реализация проектов поддержки местных инициатив.

	Основные показатели (индикаторы)
	- количество СОНКО, ставших получателями финансовой поддержки и включенных в муниципальный реестр СОНКО - получателей поддержки;
- организация и проведение ежегодного городского конкурса на предоставление субсидий для реализации социально значимых проектов;

- количество организованных на территории городского поселения территориальных общественных самоуправлений;

- организация и проведение ежегодного городского конкурса по предоставлению грантов в форме субсидий на реализацию проектов по развитию территориального общественного самоуправления.

	Сроки и этапы реализации программы
	Программа реализуется в один этап в 2026 - 2031 годы

	Ресурсное обеспечение реализации программы за счет средств местного бюджета и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, краевого бюджета, бюджета района и прочих источников
	Общий объем финансирования на реализацию Программы составляет 6430 тыс. рублей из них:
2026 год – 980 тыс. рублей
2027 год – 1030 тыс. рублей
2028 год – 1080 тыс. рублей
2029 год – 1080 тыс. рублей
2030 год – 1130 тыс. рублей
2031 год – 1130 тыс. рублей

	Конечный результат реализации программы
	- увеличение количества граждан, вовлеченных в деятельность ТОС;

- сохранение ежегодного количества СОНКО, ставших получателями финансовой поддержки и включенных в муниципальный реестр;

- организация и проведение ежегодного городского конкурса социально значимых инициатив;

- сохранение ежегодного количества активистов ТОС и граждан, активно участвующих в осуществлении местного самоуправления на территории городского поселения;
- увеличение количества информационных материалов, опубликованных на информационных ресурсах, посвященных социально значимой деятельности общественных объединений, НКО и вопросам развития инициатив гражданского общества.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

Основной целью Программы является укрепление институтов гражданского общества, общественных объединений города, представляющих интересы различных социальных групп и слоев населения. Общественные организации являются проводником обратной связи между населением и органами местного самоуправления. При их помощи органы местного самоуправления получают информацию об эффективности своих действий, сокращают разрыв между властью и обществом.

Эти организации помогают решать ряд муниципальных задач в социальной сфере. Например: правовая защита граждан, социальная адаптация людей с ограниченными возможностями здоровья и ветеранов, развитие системы социальной помощи гражданам, проведение мероприятий, направленных на защиту прав и свобод человека, на развитие личности, на организацию досуга и просто на поддержку. Таким образом, некоммерческие организации помогают в создании эффективной социальной инфраструктуры города. Сотрудничество органов местного самоуправления и некоммерческих организаций оправдало себя в таких формах, как общественные советы, совместная реализация социальных проектов, участие в городских мероприятиях. Все они показали, насколько эффективнее решаются общественные проблемы, когда потенциал негосударственных организаций получает поддержку органов местного самоуправления и включается в совместную работу.

Кроме того, администрацией городского поселения ведется системная работа с советами многоквартирных домов и ТОС. Для них проводятся консультационные встречи, семинары, «круглые столы», оказывается содействие в организации и проведении мероприятий на жилмассиве.

Однако проводимой работы недостаточно для становления развитого гражданского общества в городском поселении. Основной проблемой в данной сфере является низкая активность деятельности СОНКО, а также низкая гражданская активность населения в решении вопросов местного значения. Этому препятствует существование ряда проблем, к числу которых относятся:

- недостаточное использование потенциала общественных организаций и объединений в решении проблем местного значения;

- гражданская пассивность населения, которая может быть обусловлена низким уровнем доверия населения к представителям власти, а также сложившимся мнением, что рядовой гражданин никак не может повлиять на общественные события;

- недостаточный профессионализм кадров, участвующих в процессах развития общественных организаций;

- несовершенство системы обмена информацией между властью и институтами гражданского общества;

- ограниченные возможности органов местного самоуправления в содействии населению и СОНКО в реализации их инициатив.
Основным условием для стабильного развития НКО является возможность доступа к ресурсам для осуществления уставных задач. Общественно полезный характер деятельности НКО не позволяет финансировать их работу за счет оплаты услуг конкретными благополучателями. Поэтому основным источником финансирования НКО является целевое финансирование их деятельности через систему грантов и/или через субсидирование издержек
Для привлечения НКО к решению актуальных для городского поселения проблем необходимо развивать грантовую систему софинансирования проектов за счет средств местного бюджета городского поселения «Город Амурск», а также средств краевого бюджета.
Для решения данной задачи в рамках Программы предусмотрена организация и проведение конкурса социально значимых инициатив среди СОНКО. Проведение конкурса позволит создать условия для финансовой поддержки инициатив общественных объединений и НКО, направленных на непосредственную работу с людьми, инициативу населения. Конкурс будет проходить в соответствии с порядком, утвержденным администрацией города.
Недостаточный уровень освещенности деятельности СОНКО в средствах массовой информации (далее - СМИ) снижает социальный эффект их деятельности, что не оказывает необходимого содействия развитию институтов и инициатив гражданского общества. СМИ могут осуществлять функции вовлечения граждан в общественную деятельность, формировать благоприятный имидж гражданских институтов, способствовать развитию конструктивного диалога с властью.
Деятельность общественных объединений, организаций — это надежный проводник обратной связи от населения к власти, при их помощи органы местного самоуправления получают информацию об эффективности или неэффективности своих действий и реакции общества на них.
Применение программно-целевого метода будет способствовать согласованности действий администрации города, коллегиальных общественных органов, общественных объединений и НКО, планированию совместных действий и существующих ресурсов, обоснованной стратегии и тактики деятельности, развитию процесса по дальнейшему формированию гражданского и общественного сознания жителей городского поселения «Город Амурск».
2. Основные цели и задачи Программы

Цель Программы заключается в содействии развитию институтов гражданского общества в городском поселении «Город Амурск».

Задачи Программы:

- формирование условий для развития системы поддержки деятельности институтов гражданского общества;

- обеспечение условий эффективного функционирования институтов гражданского общества посредством оказания муниципальной поддержки;

- развитие общественно-муниципального партнерства;

- вовлечение населения в решение вопросов местного значения в городском поселении «Город Амурск».
3. Сроки реализации Программы

Реализация Программы предусматривается в 2026-2031г.г.

4. Перечень показателей (индикаторов) Программы

	N

п/п
	Наименование

показателя

(индикатора)
	Единица

измерения
	Источник

информации
	Значение показателя (индикатора)

	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Количество СОНКО, ставших получателями финансовой поддержки и включенных в муниципальный реестр СОНКО - получателей поддержки
	единиц
	Организационно-методический отдел
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	2
	Организация и проведение ежегодного городского конкурса на предоставление субсидий для реализации социально значимых проектов
	единиц
	Организационно-методический отдел
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	3
	Количество организованных на территории городского поселения территориальных общественных самоуправлений
	Кол-во
	Организационно-методический отдел
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	4
	Организация и проведение ежегодного городского конкурса по предоставлению грантов в форме субсидий на реализацию проектов по развитию территориального общественного самоуправления
	единиц
	Организационно-методический отдел
	1
	1
	1
	1
	1
	1

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сопоставления фактически достигнутых показателей за соответствующий период с утвержденными на 2026-2031 годы значениями показателей результативности.

5. Основные мероприятия Программы

1. Поддержка общественных объединений и некоммерческих организаций

2. Поддержка территориального общественного самоуправления
3. Реализация проектов поддержки местных инициатив
6. Объемы и источники финансирования Программы
Общий объем финансирования на реализацию Программы в течение 2026-2031 г.г. составляет 6430 тыс. рублей из них:
2026 год – 980 тыс. рублей
2027 год – 1030 тыс. рублей
2028 год – 1080 тыс. рублей

2029 год – 1080 тыс. рублей

2030 год – 1130 тыс. рублей

2031 год – 1130 тыс. рублей
7. Методы реализации Программы

Реализация Программы осуществляется комплексом основных мероприятий в соответствии с приложением. Финансовое обеспечение Программы осуществляется в соответствии с указанными источниками финансирования в пределах утвержденных бюджетов.

8. Система организации контроля за исполнением Программы

Мероприятия Программы реализуются на основании принятых муниципальных правовых актов администрации городского поселения «Город Амурск». Контроль за исполнением Программы осуществляет организационно-методический отдел администрации городского поселения «Город Амурск».

9. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

1. Повышение активности жителей в жизни города;

2. Улучшение условий жизни ветеранов Великой Отечественной войны, инвалидов и повышение ее качества путем оказания различных видов помощи, определенных программными мероприятиями.

3. Поддержка деятельности общественных объединений, некоммерческих организаций, органов ТОС будет способствовать укреплению авторитета и более эффективной деятельности органов местного самоуправления городского поселения.

4. Реализация Программы позволит увеличить количество жителей, участвующих в проектах развития городского поселения, основанных на местных инициативах.

5. Программа призвана повысить общую и политическую культуру населения поселения, способствовать снятию напряженности в процессе решения проблем городского поселения.

__________________________

И.о. начальника организационно-

методического отдела

Ю.Ю. Даниленко
«ПРИЛОЖЕНИЕ
к муниципальной программе
«Содействие развитию местного
самоуправления в городском
поселении «Город Амурск»

на 2026-2031 г.г.»
МЕРОПРИЯТИЯ В РАМКАХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Содействие развитию местного самоуправления в городском поселении «Город Амурск» на 2026-2031 г.г.»,

их основное содержание, сроки исполнения и финансовое обеспечение
	№

п/п

	Наименование мероприятий
	Источник финансирования
	Финансовые затраты
(тыс. рублей)
	Организаторы и исполнители

	2026
год
	2027
год
	2028
год
	2029 год
	2030 год
	2031 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Поддержка общественных объединений и некоммерческих организаций

	1.1.
	Поддержка некоммерческих организаций

- софинансирование проектов, направленных на решение актуальных, социально значимых проблем городского поселения «Город Амурск» (субсидии СОНКО)
	местный бюджет
	220
	220
	220
	220
	220
	220
	организационно методический отдел

	краевой бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.2.
	Мероприятия по созданию условий для деятельности территориального общественного самоуправления и некоммерческих организаций, в т.ч. государственная регистрация в качестве юридического лица и проведение обучающих мероприятий.
	местный бюджет
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	организационно-методический отдел

	1.3.
	Субсидии на реализацию социально-значимых проектов среди первичных ветеранских организаций города
	местный бюджет
	130
	130
	130
	130
	130
	130
	организационно-методический отдел

	1.4.
	Оказание содействия в проведении семинаров, круглых столов, культурно-массовых мероприятий для инвалидов.
	местный бюджет
	160
	160
	160
	160
	160
	160
	организационно-методический отдел

	1.5.
	Обеспечение деятельности общественных советов:

- Координационного совета по делам ветеранов войны и труда

- Совета Почетных граждан

- Общественного Совета при главе города
- Совета общественности по профилактике правонарушений;

- Общественного Совета по жилищно-коммунальному хозяйству при главе городского поселения;

- Совета по делам инвалидов.
	местный бюджет
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	организационно-методический отдел

	1.6
	Создание условий для участия добровольных народных формирований в охране общественного порядка в городе
	местный бюджет
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	организационно-методический отдел

	ИТОГО по 1 разделу «Поддержка общественных объединений и некоммерческих организаций»
	местный бюджет
	530
	530
	530
	530
	530
	530
	организационно-методический отдел

	2. Поддержка территориального общественного самоуправления

	2.1. Софинансирование проектов, направленных на развитие территориального общественного самоуправления
	местный бюджет
	450
	500
	550
	550
	600
	600
	организационно-методический отдел

	краевой бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ИТОГО по 2 разделу «Поддержка территориального общественного самоуправления»
	местный бюджет
	450
	500
	550
	550
	600
	600

	3. Реализация проектов поддержки местных инициатив

	3.1.
	Участие в Программе поддержки местных инициатив для реализации проектов развития городского поселения
	местный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	организационно-методический отдел

	ИТОГО по 3 разделу «Реализация проектов поддержки местных инициатив»
	местный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВСЕГО по реализации Программы

	980
	1030
	1080
	1080
	1130
	1130

_________________________________________